*Cur per con-
tubernia dis-
uisi usur.*

*Mar. 6. 39.
Ibid. 40.*

VIRI NUMERO QVASI QVINQVE MIL-
LIA. Quos Apostoli iussu Christi Domini
per contubernia ac per centenos & quinquage-
nos, distribuerunt. Quare? Tum ut facilius
mandu-

manducarium iniretur numerus, tum ut ostenderet se ordinis amatorem esse Deum, quem utinam in nostris præsertim oris imitari studeamus. Pulcherrima res est ordo, & qua in orbe terrarum speciosior nulla. Discumbente turba.

Ordinis commendatio.

ACCEPIT ERGO IESVS PANES. Quos, ut alij testantur Euangelistæ, adferri sibi mandauerat. Vult enim quantum fieri potest, ut creatori sua cooperetur creatura. Nam etiam hoc ad ordinem vniuersi multum cõfert. Utinam vero id agamus omnes, & quotiescunque ipse nos, siue internè, siue externè monet, mouetque, acquiescamus & cooperemur ei. Quam breui in spiritu proficeremus, quam pulchra spei signa in nobis videremus sequitur.

Item cooperationis.

EI CVM GRATIAS EGISSET. Neque hoc solum, sex enim actiones ipsius, circa hoc miraculum numerantur. Primum enim panes in manus accipit, tum ut nemo dubitet ipsius hoc factum esse potentia, tum ut hoc miraculum institutioni Eucharistiæ respondeat, quod & in aliis penè omnibus operibus videre licet. Secundo respexit in cælum: ut & hominè se esse demonstraret, & quid nos facere oporteat doceret, ne videlicet nostris viribus vlla in re fidamus. Si enim is qui in manu omnia habuit, opus inchoaturus cælum aspicit, quid nos

Sex actiones Christi.

1. Accipio panum.

Causa dñi.

2. Cæli intus stridit.

Luc. 9. 16.

2. Spei stimulus.

3. Gratiarum actio ista.

Ioan. 11. 41

Ibid. 43.

Decimus
spei stimulus
excelsus.
Iaco. 1. 6.

4. Benedictio.
Luc. 9. 16.

nullius valoris homunciones facere decet? Et hic quoque sit spei nostrae stimulus, ac materies. Spei enim natura est, sursum ferri, & de caelo quaerere, & expectare auxiliu. Tertio gratias agit, ut hic audis. Id vero quamuis siue post cibum, siue post acceptu beneficium, ut plurimum fieri soleat, facit tamen nonnunquam Christus ante, sicut in resuscitatione Lazari fecisse illum legimus. Vbi eleuatis sursum oculis dixit, Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me, ego autem sciebam, quia semper me audis. Postea facta gratiarum actione, clamauit Lazare, veni foras. Quid hic est mysterij? Duo noto, tu plura a Deo pete. Facit enim id Christus, tum ut tam certo futurum credatur quod fieri vult, ac si iam factum fuisset: tum ut instruat talem nos in Deo fiduciam habere debere, ac si iam peractam rem intueremur. Idemque postea ipse docuit Apostolus monens, ut qui perit a Deo postulet in fide nihil haesitans, per fidem, spem intelligens. Nam & in scriptura, & in communi sermone, haec saepe confunduntur. Sit igitur spei nostrae stimulus perfectissimus, certitudo impetrationis. De quo alias plura. Quartum opus est benedictio, cuius Lucas meminit. Et vero priores illos actus facit ut homo; hunc vero ut Deus. propterea actione ista naturae immutantur. Qua de re egimus, & in secunda Con-

Concione, & antea non semel. Quintus est fractio: quam actionem sicut & præcedentem vides etiam in re figurata. Nam ut ait Matthæus in institutione Eucharistiæ, *Accipit Iesus panem, & benedixit ac fregit deditque discipulis suis.* Id ipsum hîc factum est, & ista est vltima Christi actio. Differunt tamen. Ibi enim dedit Apostolis, ut ipsi sumerent, non simplicem panem, sed panem in corpus ipsius conuersum: hîc vero dat ut turbæ apponerent merum panem. Porro hanc vltimam actionem expressit Ioannes, dicens de Christo Domino.

5. Fractio.

*Mat. 26. 26
6. Distributio.*

DISTRIBUIT DISCUMBENTIBVS. Non per semetipsum, sed per Apostolos, ut ex aliis Euangelistis patet. Distribuit autem panes, ut audistis hordeaceos crassos. Quibus tamē additur aliquid obsonij loco. Nam subditur.

Facta per Apostolos.

SIMILITER ET DE PISCIBVS iussit apponi discumbentibus. Istud erat Christi Iesu epulū, tot millibus exhibitum, tenue ut videtis, & non adeo sapidum, liberale nihilominus, propterea subiungitur.

Epulum Christi quale.

QUANTVM VOLEBANT. Hæc verba ad vtrumq; , nempe tam ad panes, quam ad pisces referri vix esse dubium potest. Porro quomodo hæc multiplicatio facta fuerit, dixi in præcedenti concione; ideo non est quod repetatur. Est tamen quod à vobis

Reiectio duplex.

quæram; nempe, quâ nam vobis hoc Christi conuiuium quinq; vel forte decem millibus (cum mulieribus & pueris qui aderant) hominum exhibitum placuerit? O quantus campus loquedi de Conuiuijs & epulis; verum duplex tempus impedit: tum cõcionis quæ excreuit, & adhuc restant aliqua; tum quadragesimæ, quæ conuiuia non patitur.

*Doctrina ex
epulo Chris-
ti.*

*1. Frugali-
tas.*

*2. Alacri-
tas.*

*3. Necessi-
tas.*

Itaq; tria tantû tribus verbis suggere. Principio peto à vobis, an carum habuissetis huic interfuisse Christi epulo? Nihil dubito responsuros id vos desiderare maximè. Date igitur operam, vt quod vobis ad eò placet, in hoc Christum imitemini: in frugalitate inquam. Rogo deinde, vt si cui molestus est vus, & esus piscium ac aliorû ciborum quadragesimalium, recordari velit huius pauperrimi conuiuij IESV. Ita enim fiet, vt ea quæ in bonum vestrum, quæ ab ipso Christo, quæ à matre vestra constituta sunt, propter Christum non solum tolerantur, sed etiam dulcescant. Præterea memores eorum, quæ sequuntur verborum.

VT AVTEM IMPLETI SVNT, id est postquam saturati sunt, satietas autem ista non erat ad gulam implendam (neq; enim fuit quod illam irritaret) sed ad necessitatem explendam. Idem vos quoq; rogo faciatis, cum omnium hoc tempore præcipuè. Audite porrò quod subditur.

DIXIT

DIXIT DISCIPVLIS SVIS IESVS.

Idem suo modo dicit etiam vobis.

COLLIGITE, QUÆ SVPERFVERVNT
FRAGMENTA NE PEREANT. Myste-
ria, vltimæ concioni seruo, literam inculco,
hortorq; moneoq; & rogo, vt vos quoque
fragmenta ciborû vestrorum colligatis pro
pauperibus, non pro helluonibus, non pro
canibus, nō pro collatione vespertina. Intel-
ligitisne quæ loquor? Vereor, ne illi minimè
intelligere velint, qui maximè deberent. Ex-
plico igitur & ab vltimis incipio, qui die quo
ieiunandum est ex præcepto, bonas piscium
portiones, imò patinas ex prandio seruant
vespertinæ delibationi, quæ non nisi ex ijs
quæ de terra nascuntur, fieri debet, eaq; mo-
dica, modici potus, non autem refectio-
nis causa, Priores verò alio id fine faciunt, nem-
pe vt post aliquot horas iterum apponan-
tur, quo conuiuæ habeant sitis incitamen-
tum, ad ingentes crateres alacrius exhau-
riendos. Nonne sit? Rectè ne? cum in-
terim pauperes esuriunt & sitiunt? Quo-
rum quidem inopum, quot quaso deca-
des alerentur, cum ex reliquijs cibi ac po-
tus, qui ab helluonibus ingeruntur & ege-
runtur: tum ex magnis frumenti varij
generis aceruis, qui in greges canum, à
nobilibus expendantur? Ineatis obsecro
vobiscum rationem, & efficite ne cane

m 4 vilior

4. Liber
litus.

Tria reli-
quias ser-
uantium
Sitta
NOTA.

vilior sit apud vos homo, eodem quo vos & redemptus, & nobilitatus diuino sanguine. O consideratio digna homine Christiano. Neque vero micæ tantum pauperibus porrigite (quas nihilominus ille diues epulo, sepultus postea in inferno, negavit

Luc. 16. 21. Lazaro, qui vtinam imitatoribus inter Christianos careat) sed bonas partes ac frustra relinquit. Audite enim quid dicat Euangelium.

COLLEGERVNT ERGO Apostoli iussis Christi ad nutum obtemperantes.

ET IMPLEVERVNT, vsque ad summum.

*Cophini
quales.*

DVODECIM COPHINOS FRAGMENTORVM. Singuli singulos. Mystera nouit, qui miraculum fecit, & cui ipse voluerit reuelare. Cophini autem isti erant vasa viminea magna, talia, vt reor, cuiusmodi in dorso ferre solent, tum pistores cum panibus, tum pauperes mulierculæ cum reculis, imo nonnunquam cum pueris suis, quarum ibi magna multitudo fuit. Vnde patet & magnos eos fuisse, & facile plures haberi potuisse. Videtis quanta residui copia?

EX QVINQVE PANIBVS HORDEACEIS. Non ex micis profecto, sed ex bonis tum panum, tum piscium particulis, & portionibus collecta, ex iis

QVÆ SUPERFVERVNT HIS QVI *Alia Christi-*
 MANDVCAVERANT. Quantum vero *si liberalis-*
 putas tantam hominum multitudinem a-
 liarum reliquiarum domum secum aspor-
 tasse? Id quidem non constat ex historia sa-
 cra, sed est satis probabile, neque Christum
 neque Apostolos prohibuisse ne id facerēt,
 præsertim pauperiores. Id ipsum vos agite, *imitanda.*
 quando mendici ad vos veniunt, prout ple-
 rumque facitis, mercedem à Domino Iesu *Undecimus*
 abundantem relaturi, & iste sit quoque spei *spei stimu-*
 vestræ stimulus egregius. Hęc igitur nos do-
 cet in hoc epulo Christus dominus. Iam ve-
 ro intueamur, quidnam sit subsecutum,
 quod sic describitur.

ILLI ERGO HOMINES. Quinque
 virorum millia, præter mulieres ac pue-
 ros.

CVM VIDISSENT QVOD FECERAT
 IESVS SIGNVM. Nec signum modo sed &
 grande beneficium.

DICEBANT QVIA HIC EST VERE *Messiam*
 PROPHETA. Aliqui in signem quendam *hic intelligi*
 Prophetam illos intellexisse aiunt. Mihi nul-
 lum videtur esse dubium Messiam hic nota-
 ri. Tum quod sub datur. *probat.*

QVI VENTVRVSEST IN MVNDVM, *i. E. Phras.*
 quod epithetum, vel periphrasis esse vide-
 tur Messie, iuxta prophetiam Moyfi: Tum *Deut. 18. 15*
 quod in Græco addatur articulus magni
 m s momen-

2. Ex Articulo.
3. Ex inauguratione.
NOTA.

momenti. Dicitur enim ille propheta, quo excellentior nullus, & quem prophetam Moyses per antonomasiam vocavit. Tum vero quia volunt illum facere regem, eo videlicet fine, ne quid illi desit ad officium Messie, quem regem præpotentem debere esse sibi imaginabantur, sicut hucusque omnes Iudæi imaginantur. At frustra de inauguratione ipsius in regem cogitant. Subditur enim.

IESVS ERGO CVM COGNOVISSET, cogitationes eorum, & propensiones cordium, nempe.

QVIA VENTVRI ESSENT, Facta conspiratione, simul conglobati, & coaceruati.

VT RAPERENT EVM, VI, suspicabantur enim, quod res erat, illum regnum detrectaturum.

6. Reg. 10.
22.

ET FACERENT EVM REGEM, sicut fecerunt primum suum Regem Saulum, qui tamen postea consensit; secus Christus Dominus. Nam præcauens futura, cui futura omnia erant in aternitate præsentia.

Christus dimittit turbam & Mar. 6. 45.

FVGIT ITERVM IN MONTEM, IPSE SOLVS. Non tamen statim fugit. Nam prius coegit discipulos suos ascendere nauim, vt præcederent eum trans fretum, ad Bethsaidam, quæ non adeo multum distabat, eun-

euntibus è deserto illo, Capharnaum versus
 quo collimabant. *dum ipse dimitteret turbam* *Ibid. 9. 46.*
 necdum turbantem se & conspirantem, sed
 tantum cogitantem. *Et cum dimisisset eos,* si-
 guo aliquo manu dato, vel etiam verbis va-
 ledicendo eis *abijt in montem orare.* Dux igitur
 causæ erant huius recessus, nempe fuga *Fugit dupli-*
 regni, & oratio: hæc consueta, illa peculiaris, *ci de causa.*
 vtraque imitabilis, neutra carni amabilis, v-
 traque sanctæ spei incitamentum, fomētum,
 augmentum valde eximium. Nā & qui con-
 temnit terrena, spe tendit ad cœlestia, & qui
 orat, orando actum huius virtutis exercet. *DYODE-*
 Id igitur agamus, cum omni, tum hoc præ- *CIMVS*
 ferum sacro pœnitentiæ, & orationi desti- *spei stimu-*
 nato tempore, vt lætificare matrem nostram *lus.*
 Ecclesiam sanctam valeamus.

De hac igitur lætitia agendum est nobis
 iuxta promissa, & secundum verba Eccle- *II. PARS.*
 siæ, in ipso posita Exordio, habent enim in *De lætitia*
 se omnia, quæ desiderare hic possumus. *Ecclesia.*
 Sunt autem desumpta ex Isaia. Itaque quæ- *Isa. 66. 10.*
 rimus primo, quid nam id est lætitia? Modi- *I. Qualis?*
 cum quid vt videtis, statim enim ad suum *brevit.*
 redit squalorem. Aliter in Paschate, vbi &
 lætitia est continuata, & nullo mœrore per-
 mixta. Hodierna enim præsentis, illa vero
 futuri sæculi exultationem nobis ob oculos
 ponit. At vnde hoc illi hodiernum gaudiū?
 Arbi-

Arbitror, imo euidenter colligo, prouenire ex illa sancta consuetudine, quam vobis ab initio quadragesimæ aliquoties commēdaui, quæ vtinam sicut apud nos, ita vbiq; vigeat. Vfus inquam confitēdi peccata prima quam vos vocatis confessione, aut in ipso initio quadragesimæ, quod optimū est, aut saltem ad hanc vsq; diem, quod maiores nostri factu necessarium putabant. Ideo nō solum se ipsos, sed etiam familiam suam totā, ad id preparabant, hortabantur, cogeant. Fecistisne? Qui fecerunt, sint benedicti à Domino Iesu, fide, firmati, spe fulgentes, charitate feruentes, obedientia conspicui. Qui non fecerunt, quid dicā? Ex dictis colligite, eos videlicet esse fide languidos, spe vanos, charitate vel nullos vel tenues, obedientia vacuos. Nonne consuetudo vim legis obtinet? Sed, inquis, dies profesti, laboris sunt; ideo familia laborare debet, diebus vero festis cōfessarios habere nequeunt. Queunt sane, imo habent plures, quam aliis diebus, Videte sacerdotes in hoc templo præstolantes, videte in aliis. At propter multitudinem confitentium satisfacere omnibus non possunt, cum interim aliis diebus, sedes confitentium maneant vacuæ. Laboribus te excusas! Quid? Vnam vel alteram horam labori destinata dare familiæ non vis, vt confiteatur, & das vnam, vel alterā diem,

aut

Cuius fructus quatuor.

Contrarij defectus.

Excusatio refellitur.

aut ad potitandum, aut ad deambulandum? Nō ego illi do inquis, sed ipse sibi sumit. Tu vero pateris & permittis. Cur ergo pati & permittere non vis, vt & Deo se humiliet, & officio suo faciat satis, sed prohibes, sed impedis, sed retrahis? Vide ergo cuius sis instrumentum, & emenda te rogo. Sed isthæc hæc haftenus, ad Ecclesiam redeo, quæ huc vsque velut parturiens iuxta dictum Christi, tristitiam habebat quia venit hora, pœnitēdi, dolendi, confitendi; hodie vero iam lætatur, quia peperit puerum. Sed cur tam exiguo gaudet tempore? Dedi vnam, accipe aliam rationem à simili. Dicitur pauo, auis nota, cū illam suam elegantem, in orbem diductam caudā intuetur, suo exultare modo: at postquam pedum suorum sceditatem aspexerit, demittit eandem tristisq; discedit. Ita Ecclesia videns quosdam è suis confessos, lætatur, sed plures neglecta sancta illa confitendi cōsuetudine, turpes hucusque in suis peccatorum sordibus remanere considerans, ornamenta sua demittit, organa claudit, & lætitiā tristitia commutat. *Omnibus omnia facta vt omnes faceret saluos*, vt columna eius de se ipso testatur. O bona mater & sollicita de salute nostra. Audiēda igitur ab illis præsertim, qui hucusque neglexerunt facere quod officium ipsorum erat, vt ea ratione tristitiam matris vicissim in lætitiā trāsferant,